nefici magnitudo extollatur, atque ut majores Benefactori grates referantur. Haud temere tamen suspi-

privileg. Abbat. Campid. concessum, nec novum, nec sine causa.

§. 18. Equidem Tamburinus hac in re veratissimus, in Opere & loco a Nobis supra memorato, ait, se nec-

Altera Abbat. Campid. concessum, nec novum, nec sine causa.

Exponit quoque cui consecratio ac Abb. inf. mal non sit peragenda.

§. 21. Et primo, quod ad Ecclesie Ordinis S. Francisci consecrationem attinet, iam, ut putamus, eam, quae Nobis difficultatem ingerit, rationem facile assequeris. Quod si ea adhuc tibi impervia sit, Nos ultro dabimus. Solida nimirum Nos urget suspicio, ne, beati animi impetu abreptus, eadem repetas, & majori fortasse verborum vi, ac amplitudine ingemines, quae in Libello de triplici Triumpho nuper scripta sunt. Quod vero alteram postulati partem attingit, de consecrationis ritu ab Episcopo ac Abbate infimul poragendo, in Ecclesie moribus, ac disciplina nullatenus Nobis consonare videtur. Porro si de Sacerdotum degradatione casus incidat, possunt sane, ex praescripto Synodi Tridentinae Sess. 13. cap. 4. de Reformatione Episcopi atque Abbatum ad id exequendum una convenire. Si privilegia, quae summi Pontificis electis Episcopis nonnunquam concessere, inspiciamus, haud infeliciter, Episcoporum consecrationem, quae a tribus Episcopis perficienda esset, ab eorum uno, ac duobus sive Abbatibus, sive aliis in Ecclesiastica dignitate constitutis, impleri posse, cum aliquando difficile admodum sit, tres Episcopos una convenire; nec invalida, sed solum illicita sit Episcopi consecratio, quam unus peragit Episcopus citra Apostolicam dispensationem, ut ex communiori opinione docent Cabassutius in Nolis. Ecclesiast. seruli W. ad Can. 3. Nicenum, Christianus Lupus ad Concilia Generalia & Provincialis tom. 1. pag. 29. & pag. 31. Juvenin de Sacramentis dissert. 9. de Ordinationibus in specie quest. 1. de Episcopatu cap. 4. Cardinalis Gotti de Eucharistia tom. 15. de Episcopatu dub. 4. §. 1. & 2.

§. 22. At vero nullum suppetit exemplum, quod

in Ecclesiarum consecrationibus, Episcopum atque Abbatem una componat. Desunt Pontificum Privilegia; Episcoporum dispensationes infra quaeruntur, cum nequeant Episcopi Abbates in consecrationum Communitates designare. Nec mirum fubeat, si nulla occurrant exempla, quae hac in re Abbates Episcopos addant confocios, cum possint Episcopi, secluso alterius ministerio, consecrationis munus obire. Neque Abbatum ministra manus Episcopo; qui Ecclesiam consecrat, pondus addit, aut namerum, ut in Sacerdotum degradatione, aut Electi consecratione revera superaddit. Mirari quoque non debes, si asseramus, Episcopos jus nullum esse, ut in Ecclesiis dicandis, Abbates in Communitates assumant; quandoquidem Abbates & simplices Sacerdotes pari in numero habendi. Nequit Sacerdos in Communitatem eligi ab Episcopo; nec Abbas igitur poterit in Communitatem designari. Haec sunt, quae, verum circumstantiis ita suadentibus, tibi duximus significanda. Interim vero tibi, tuisque Confratribus Apostolicam Benedictionem impartimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem die 16. Novemb. 1748. Pontificatus Nostri Anno Nono.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI BENEDICTI PAPE XIV.

Epistola secunda, ad R. P. Engelbertum Abbatem Monasterii Campidonensis, de Consecratione Ecclesie S. Apollinaris Romae Sanctitate Sua peracta.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Dilecte Fili, salutem & Apostolicam Benedictionem.

Peracta a Nobis est Consecratio Ecclesie S. Apollinaris, electo in Communitatem Cardinalis Gentili Episcopo Praenestino, & universo Cardinalium adstante Collegio. Sacris Ritibus, qui cum intra, tum extra Ecclesiam praescribuntur, initium Nos ipsi dedimus, iisdemque supremam manum imposuimus, quae vero ab initio ad exitum intercurritur opera & Cardinalis Communitate implevit. Ara major Nostro sumptu erecta, Nostri item manibus dicata est; nec alius, praeter Nos, Graecas, Latinaeque Alphabeti Litteras super cineres, exaravit. Interim vero Cardinalis Confocius, & Coadjutor, Pontificalibus indumentis ornatus, Faldistorio insidens, expleto consecrationis ritu, Missam ad Altare a Nobis pridem dicatum, de more celebravit; fas enim Episcopo consecranti, Romano Pontificali id permittente Missam alteri Sacerdoti celebrandam committere, ni pares ad id agendum suppetant vires, ut Nobis plane contigit, qui idcirco in privata Apostolici Palatii Nostri Cappella sacrum pridem obivimus. Quo item tempore solemnem Altaris Consecrationem peregrimus, Dilectus Filius Noster Carolus Albertus Cavalchini primo Episcopus, mox S. R. E. Cardinalis, in Ecclesia Beatae Virginis dicata, ac S. Apollinaris Templo ita contermina, ut unum veluti Corpus cum illo constituat, Nostro iussu Altare Sacro Ritu initiavit.

§. 2. Cumque ad Nostram deveniret notitiam, praedictam methodum adhibitam, a nonnullis fuisse reprobatam; eo sub obtentu, quod integra Ecclesie Consecratio aut a Nobis fieri, aut integra alteri demandari debebat, non inopportunitate esse arbitrari sumus, tibi, Dilecte Fili, in hac sacunda epistola aperire consilii Nostri rationes, ob quas Ecclesie Sancti Apollinaris Consecrationem peregrimus modo supra exposito; tibi enim hac ipsa die aliam scriptimus epistolam de Ecclesiarum Consecratione tractantem.

§. 3. Cardinalis Bona Rer. Liturgicar. lib. 1. cap. 20. num. 3. affirmat, Sacrum Ecclesie dicandi Ritu e veteri in novum Testamentum, atque ad Apostolis in eorum Successores fuisse translatum. Non eadem tamen Ecclesie disciplina in Consecrationibus peragendi ubique semper obtinuit. Eusebius, qui

Episcop. & Abbat. Ecclesiam simul consecrasset, nullo probatur exemplo.

Die 16. Novemb. 1748. Pontific. IX.

Quomodo consecratio Ecclesie & Altaris peracta fuerit; enarra. tur.

Ratio ahibita in consecratione Communitatis exponitur.

Dedicatio- num ritus in Ecclesia peractibus, ac mysteriis referuntur.

veterem dedicationis Ritu exhibet, neque Benedictiones aquae lustralis usu, neque Cruces Sacroinungendas Christmate, unquam commemorat: ex quo Dallaeus in Tract. adversus traditiones Latinorum lib. 3. cap. 15. perperam infert, sacros hocce Ritu tunc temporis nondum obtinuisse: Imo vero Dallaeo adhuc deterior Josua Arudius in Lexico Ecclesiasticarum antiquitatum pag. 1085. non veretur asserere, veteres Ecclesiarum consecrationes solis precibus, concionibus, atque hymnis fuisse institutas: quam sententiam sibi adoptavit Gotschedus VVidus de altaribus cap. 11. num. 15. Haec tamen, quae ab Haereticis infano ore jactantur, inania sunt, nec ulli subnixia fundamento. Si enim, ut scire ratiocinatur Sinesius in Epistola 67. pag. 212. iuxta editiones Parisien. anno 1633. sola precum prolatio par est ad Ecclesias dicandas, iam locus nullus, non Oppidum, non Castrum occurrit, cui dedicationis praerogativa non conveniat; quandoquidem vix, a ne vix quidem ullus poterit inveniri locus in quo aliquae preces, hymni, laudes ad Deum effusa aliquando non fuerint. Quod igitur hac in re inoffenso pede affirmari potest, illud est, Ecclesiarum consecrationes Sacrum Opus esse, quod solemni Ritu, precibus, aliisque ab Ecclesia praescriptis actionibus, Episcoporum ministerio perficitur; quamvis lateat adhuc, quo primam tempore multiplices illi dedicationum Ritu inciperent. Vetustos tamen esse fateri oportet, ac retertos mysteris, quae a sacris Nostriis Scriptoribus eluciantur; quos inter primo loco eminentio Ecclesie saeculo Ivo-Carnotensis in Sermone 4. de Sacramentis Dedicationis ubi de Crucibus, quae Sacro inunguntur Christmate, sermonem habens, ita loquitur: De consecrato Altari chrismanatur in parietibus illae duodecim Cruces, quae Typum gerunt Apostolicum, qui & primitias spiritus acceperunt, ut Crucis mysterium populi & gentibus manifestare studuerunt. De Crucibus item, ac de candelis, quae coram iisdem Crucibus in Ecclesie consecratione accenduntur, disserit Gregorius de Cruce lib. 2. cap. 7. §. Sacra haec Dedicationis etc.

Consecratio- nem Ecclesie vel ab uno Episcopo, vel a pluribus infimul peractam, scriptoribus autenticis comprobatur.

§. 4. Ecclesiarum consecratio duobus modis peragitur: vel etenim ab uno consecratur Episcopo; quod ut plurimum contingit, ut etiam adnotavit Vane-spen Juris Ecclesiastici, par. 2. tit. 16. num. 10. vel a pluribus infimul Episcopis, ut Garerius in Nolis ad lib. Diurn. Romanorum Pontificum tit. 5. cap. 16. ea Textus verba expendens, perique, ut eadem Ecclesia solemnitur debeat consecrari, animadvertit, geminum consecrationis Ritu obtinuisse, alterum quidem communem, quem unus operabatur Episcopus; solemnem alterum, ad quem viciniores Episcopi conveniebant: Observe, inquit Garerius, geminum consecrationis modum, communem unum, de quo superiores formulae, alterum solemnem, ad quem vicini Episcopi convocantur. Talis fuit dedicatio Basilicae, quae Synodo secunda Arauxicana causam dedit. Consulendus in rem hanc Bellottus de Ritibus Ecclesie Laudunensis pag. 859. num. 5. & seqq. Neque profecto credendum est, Ecclesiam ab uno Episcopo fuisse consecratam, ceteris tantum assistentibus, cum certum sit, omnes fuisse Communitatis, & omnes fociam manum adhibuisse. Audiendum P. Martene de antiqua Ecclesia Ritibus tom. 2. postremae editionis Antverpiensis lib. 2. cap. 13. num. 5. ita scribens: Ceterum non solum uspedatores, & testes, quod forte existimabit aliquis, sed et Coadjutores, & Ministri, ad ejusmodi Ecclesiarum Dedicationes convocabantur Episcopi, in quibus suas quoque adimplebant. Idem repetit Sacerdos Joseph Catalani in suis ad Romanum Pontificalem Operis Nolis tom. 2. tit. 2. num. 9. Ut hanc, quam tractamus, materiam magis adhuc illustret, eruam quaedam Martene nonnulla producit exempla quae conditenda; quibus Nos duo superaddimus, unum ex Venantio Honorio, cui etiam Fortunati nomen tribuitur, exceptam in lib. 3. ad Felicem Episcopum de dedicatione sua Ecclesie, ubi Euphronium, Victorium, Donunium, Domitianum, & Macarium consecrationis Communitates expresse nominat, quos omnes Episcopos revera fuisse probat Broverus in Nolis ad Venantii Honorii Opus lib. 3. cap. 4. Alterum vero longe illustrius exemplum consecrationis Ecclesie Sanctae Mariae de Valle, quae contigit anno 1668. suppetit d' Acherius t. 6. Bull. Rom. Bened. XIV. Tom. IV.

Peter. edition. pag. 44. ubi sic legitur: Dominus VII. Iohannes Carpentoratenfis Episcopus, sive Dominus VII. Iohannes Tolonenfis Episcopus, moniti vice Domini Rogagni Aquensis Metropolitanis Episcopi, anno Incarnati Verbi 1068. indit. 6. sub die 6. Idus Januarii hanc dedicaverunt Ecclesiam.

§. 5. Concordant ipsorum Romanorum Pontificum gesta. In actis Concilii Rhenensis sub Leone IX. legitur, ab eo fuisse peractam consecrationem Basilicae S. Rhemigii hoc, qui sequitur, modo: Dominus Papa; convocatis Episcopis... Rhenensem Archiepiscopum cum Lijoenfis Episcopo ter. IX. nam circuitionem cum Crucibus & Sanctorum Reliquiis, secundum Ecclesiasticum Ordinem, exterius constituit agere, ibique consecrationis officium adimplere; ipsi vero cum sibi necessariis remanens, interius Divini Tabernaculi sanctificationem strenue diligentique exequitur.

§. 6. Gelasius II. consecravit Metropolitanam Ecclesiam Pisanam, & uti legitur in Codice apud Ughellium in Italia Sacra tom. 3. pag. 377., consecrationi adjuvatores & consecratores interfuerunt quamplurimum Episcopi.

§. 7. Calixto II. facta fuit Ecclesie consecratio, de qua tom. 4. Gallie Christianae pag. 794. editionis anni 1056., & Pontifex consecravit Altare Dominicum, idest Majus, aliique tres Episcopi Ecclesie consecrationem peremerunt: Tunc Pontificis ipsius iussu Ecclesiam dedicaverunt.

§. 8. Alia plura cumulari possunt exempla; sed in dedicatione Urbani VIII., qui die 18. Novembris 1626. Basilicam Vaticanam consecravit, de hoc solemni Ritu loquuntur Bonanni tom. 2. Numismatum Romanorum Pontificum pag. 574., Paulus Alaleon Caeremoniarum Magister in Diario, ac Liber Turnarius Capituli S. Petri, qui in Archivo Basilicae diligenter servatur. Omnium tamen accuratissimum historiam exhibet Diarium Vaticanum a Sacerdote Francisco Speroni Romano ejusdem Basilicae Mansionario, concinatum, quod inter manuscripta celebri Bibliothecae, quam Cardinalis Renatus Imperialis in publicam Eruditorum instituit utilitatem, numeratur. Ita vero in hujusce Diari pag. 553. rei series attextur. S. Summus Pontifex Porticus Ecclesie benedictionem exoritur, fex Cardinalibus Episcopali character insignitis, nimirum Ginnasio, Peretro, Madruzio, Sabello, Lanti, ac Leni demandavit, ut extimos Templi parietes circumferrent, ac illis benedicerent; quod in ea, quae cuique obtigerat, Molis parte peractum est. Pari methodo, ut legitur pag. 359. interioribus Ecclesie muris collata benedictio; unam sivequidem Templi partem ipsemet Pontifex dicendam susceperit; aliam vero fex iisdem Cardinalibus perficiendam reliquit. Ab Altaris consecratione Urbanus abstinuit; jam enim, ut in Alaleonis Diario, & Basilicae Vaticanae adnotatur, Clementis VIII. Urbani Praedecessor Aram maximam Vaticani Templi consecraverat.

§. 9. Quodque notatu dignum est, apud Scriptores Moralis Theologiae adeo certa est Ecclesiarum dedicatio plurium Episcoporum ministerio obeunda, ut nullam de ea insituant dispensationem; sed ea supposita & admissa, ad alias questionem progrediantur. Quarunt hi apud Henriquez de Indulgentiis cap. 32. §. 1., an Episcopi, qui ad unum idemque dedicationis opus periciendum conveniunt, Indulgentiam dispensare possint majorem, & potiore ea, quam unus Episcopus consecrationis Minister conferre solet, anni scilicet unius, iis, qui consecrationis die, aut diem quadraginta, iis, qui anniversario dedicationis die recurrente, Ecclesiam visitaverint, ex cap. Cum ex eo, §. Ad hec, de penitentia & remissionibus, & cap. ad hec, eod. tit. in sexto. Porro haec Theologorum difficultio consecrationem Ecclesiarum plurium Episcoporum opere peragi posse, non tam affirmat, quam praesupponit: uti bene observat Pasqualig. de Sacrificio nove legis quest. 514. numer. 3. ubi proposita questione, an possit Ecclesia consecrari a pluribus Episcopis, retentaque affirmante opinione, haec habet: Secunda sententia esset, posse consecrari a pluribus Episcopis simul concurrentibus ad consecrationem. Ita supponunt potius, quam disputent, plures

Addantur in eandem rem Romae Pontificum gesta, & primum Leonis

Calixti II.

Urbani VIII. Basilicae Vaticanae.

Moralium Theologorum consecratio accessit.

Mucus bene dicensi, un- genda inter plures Epi- scopos conse- cratione par- titi fit est.

Urbanus exemplum in id dicitur.

Urbanus exemplum in id dicitur.

Alterum Urbanus III.

Monumen- tum dedec- tionis Ecclie- siæ & Julii- anæ ab Urba- no III. pica- ta.

Doctores, dum querunt an, quando plures Episcopi consecrant Ecclesiam, possint singuli concedere illum an- num Indulgentie, quam potest concedere, quando unus tantum consecrat. §. 10. Non ab uno ergo tantum, sed a pluribus Episcopis eisdem Ecclesie dedicatio fieri potest. Sed, cum adhuc examinandum superest, ut in hypothesi, quæ ab aliis pluribus Episcopis eisdem Ecclesie sint de- dicatio, alter ex eis solus duodecim juxta morem Cru- ces benedicere & ungere debeat, vel hoc ministerium inter eosdem dividi possit, ita ut decem ex. gr. Cru- ces ab uno consecrari possint, & reliquæ duæ ab altero, quemadmodum a Nobis factum est in consecratione Ecclesie Sancti Appollinaris, in qua decem Cruces a Cardinali Episcopo Communi, & reliquæ quæ a No- bis ipsis consecrate sunt, alia subdimit exempla, quæ sused, licite fieri posse quidquid a Nobis factum, & modo expositum est.

§. 11. Urbanus Papa II. seculo undecimo Ecclesiam Majorem consecravat Monasterii Turonensis. Sacri Ri- tus historiam describit Anonymus apud Patrem Mabilo- nium tom. 5. *suorum Annalium pag. 364. Editionis Parisiensis anno 1713.* Ea vero sic habet Rodolphus Tu- ronensis Archiepiscopus, Reliquias, quæ ad Ecclesiam translata fuerant, sub Al- tari collocavit. Ita textus Anonymi: *A Rodolpho Tu- ronensium Archiepiscopo, sub Dominico Altari, jubente Papa (Reliquia) fuerunt collocatae.* Eodem die Sum- mus Pontifex una cum Rangero Rhegensi Archiepisc. Communi, Græcum ac Latinum Alphabetum con- scripsit, Cruces inunxit, ac postremo Aram dicavit. *Qua die idem (Pontifex) ita profecit Anonymus, cum Rangero Archiepiscopo Rhegensi duplex Alpha- betum Græcum & Latinum in Basilica descripsit, & ip- sus Basilicæ parietibus Crucis signum ex oleo impavit, atque Altare Crucifixi consecravit.* Si ergo Pontifex una cum Archiepiscopo Alphabetum exaravit, si Cruces inunxit, oportet fateamur, aliquas Alphabeti Litteras, atque e Crucibus nonnullas, ipsius Archiepiscopi manu fuisse obgnatas. Ita namque ipsa textus docet Litte- ra; ita historica fuerat narratio, quæ Sacros Ritus a Pontifice, atque Episcopo conjunctim peractos, ab his segregat, quos Pontifex, nullo in Communi adhi- bito, solus profecit. Hi vero sic ab Anonymo explica- tur. *Denique Pontifex ipse Dominicum Altare, in quo ineffabile Corporis Christi Sacramentum cum multis San- ctorum Reliquiis collocatum est, ipsamque Basilicam con- secravit in honorem Sanctæ Crucis, ac Beatissime Dei Genetricis Mariæ.*

§. 12. Urbanus Papa III. in districtu Veronesi Ecclie- siam dedicavit Sancti Juliani de Lepia, seu Lepida. Duo Altaria in ea dedicatione consecrata fuerunt: unum in Cappella subteranea Sanctæ Mariæ; aliud in Ecclesia superiore Sancti Juliani. Inter Pontificem, & alios duos Episcopos Communi ministeria divisa sunt, & Episcopi Cruces benedixerunt & unxerunt: cum- que id alio modo peragi non potuerit, nisi alter ex Episcopis aliquas Cruces, & alter alias benedixisset; si enim alter Crucem nuxisset, & alius verba benedictio- nis protulisset, vel alter benedixisset & unxisset eam- dem Crucem, quam alius benedixerat, & unxerat, res undequaque absona, & ritibus Ecclesie adversa fuisset. Exemplum hoc satis aptum esse videtur rei, de qua nunc agitur, & ostendatur, non novum esse, ut in dedicatione Ecclesie, quæ sit a pluribus Epi- scopis, ministerium etiam benedictionis & consecra- tionis Crucem inter eos modo prædicto divi- datur.

§. 13. Ughellus tom. 5. *Italiae Sacre pag. 808.* Instrumentum exhibet dedicationis memoriæ Ecclie- siæ Sancti Juliani. En ejus verba; *D. Joannes Con- cordiensis Episcopus, & D. Aldemarinus Xantoniensis Episcopus, intraverunt in suprascriptam Ecclie- siam, & fecerunt aquam benedictam cum sale, ci- nire, & vino, & sanctificaverunt Altaria R. Mariæ Virginis, & S. Juliani Martyris cum aqua benedi- cta, & iterum de intus per circuitum suprascriptæ Ecclesie ritibus vicibus, & fecerunt fieri quadrivium in prædicta Ecclesia cum cinere, & scripserunt litte- rarum quadrivium de cinere, & unxerunt pedes prædi- ctorum Altarium, & mensas cum oleo exorcizato, & Crismate, & fecerunt duodecim Cruces decimus per*

circuitum istius Ecclesie. Describitur deinde delatio SS. Reliquiarum in Ecclesiam, & postremo hæc ad- duntur: *Hoc facta, D. Papa consecravit, & confir- mavit propriis manibus Altare Sanctæ Mariæ, quod est intus Truina, cum Crismate, & collocavit de Reliquiis prædictis in Altari, & confirmavit mensas altarium cum oleo & Crismate, fecit ardere quin- que grana incensæ super illam mensam, & præcepit Episcopo Concordiansi, ut collocaret Reliquias S. Ju- liani cum aliis Reliquiis in Altare, quod est foris, & consecraret illud in honorem Sancti Juliani, qui statim fecit preceptum Domini Apostolici. Hicque per transennam adnotare fas sit, Truina nomen, cujus du Cangius non meminit in suo Glossario, significare inferiorem Cappellam ad Sepulchra Sanctorum; in pra- citato quippe Instrumento Altare S. Juliani, qui erat foris, contraponitur Altari S. Mariæ intus in Trui- na. Interpretationem confirmat inscriptio ad Sepul- chrum SS. Benigni, & Chari in Agro Veronensi, quam exhibet Ughellus tom. 5. pag. 864. B. anno Domini 1314. *Indic. 12. de Mense Maii. . . incipiam fuit opus hujus Truina, & eodem anno perfectum, & de mense Novembris Pon. Pater D. Fr. Theobaldus Dei gratia Episcopus Veronensis diligenter reposuit Reliquias, seu Cor- pora SS. Benigni, & Chari &c. Derivatur forte a Trua, quæ, apud Varroem, subteraneum meatum, seu cuniculum significat ad exonerandas aquas; ex qua, Truina subteraneum specus, Nascondigio. Hinc in Vita Sancti Cæsarii Arelatensis revere, pro abscon- di, legitur lib. 1. num. 26. *An ille publico voce, ele- vatis oculis, & manibus in Cælum, dixit: Dominus Je- su Christe, ne in locum ultra Apri accessum habeant, & eadem hora usque in præsentem diem nunquam ibi tra- runt; id est absconditi sunt; quemquam Mabilionis in- terpretetur; destruxerunt; & ejus socii Maurini Pa- tres, inventi sunt, a Trair antiquo Gallico inve- nire.***

§. 14. Qui dedicationis materiam tractant Mora- les Theologi, pari fere methodo Ecclesiarum conse- crationem, atque sacramentorum naturam explicant: esse non nisi in latiori quadam significatione Ecclie- siarum dedicatio Sacramentis adnumeretur; quatenus scilicet aut Cœlestis Templi, aut animæ, quam gratia sanctificat, signum est mysticum. Itaque do- cent, Sacrum Christum, quo Cruces inunguntur, consecrationis materiam esse; formam vero consti- tuunt in hisce verbis, quæ in ipsa Crismatis un- ctione profertur; *sanctificet, & consecratur hoc Templum in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti; nec dissimulat, Ecclesie consecrationem ab Archiepiscopo una cum Suffraganeis perfici posse; modo unus, idemque sit Archiepiscopus, qui & Cru- ces inungit, & formam pronuntiat. Consulendus Cle- ricus de Sacrificio Missæ decisio. 41. numero 24. & sequentibus.*

§. 15. Nolumus hic sententiam modo propositam de materia, & forma dedicationis Ecclesiarum impu- gnare. Illud tantum addimus, fieri aliquando posse, ut vel in ipsa Sacramentorum administratione, si partes subiecti ab invicem sejunctæ sint, uni par- ti ab uno Ministro, alteri ab altero, materia ac for- ma seorsim applicetur, & validus & licitus sit actus. Ita Ecclesia Græca Extremæ Unionis Sacramentum a pluribus Sacerdotibus administratur, de quo supra apud Arcadium de concordia Ecclesie Occidentalis, atque Orientalis lib. 5. cap. 6., & etiam hodie modus hic administrationis Sacramenti Extremæ Unionis admitti- tur quo ad Italo-Græcos, dummodo credant, illud Sacramentum, servata debita materia & forma, ab uno Presbytero valide & licite confici, ut in Nostra Constitutione Esti Paschoralis, la 57. §. 5. num. 3. & 4. Bullarii Nostri tom. 1. in Ecclesia quoque Occiden- tali hoc ipsum olim factum fuit, quemadmodum legi potest in Nostro Tractatu de Synodo Diocesana lib. 7. cap. 18. num. 5. & verisimile admodum est, rem tunc sic peractam fuisse, ut idem organum sensus non fue- rit a pluribus Sacerdotibus inunctum, nec unus Sacer- dos materiam sensui applicaverit, & alter super eo formam protulerit, sed quod singuli diversis sensus unxerint, & verba unctiois correspondentia effude- rint, Legi possunt Chardont in Historia de Sacramen- tis tom. 4. cap. 1. de Sacramento Extremæ Unionis, Car-

Truina no- men quid significat, explicatur.

Morales Theologi pari fere ratione Ecclie- siarum conse- crationem, atque sacramentorum naturam ex- plicant.

Plures cum ministri Sa- cramentum Extremæ Unionis valide con- fecrunt.

Cardinalis Gottus in Theologia Scholastico-Dogmatica tom. 4. in 3. part. D. Thomæ tom. 15. Operis quest. 3. de Ministro Extremæ Unionis dub. 2. §. 2. num. 12. Benedictus de Gaetanis in Tractatu de Suprema Unionis cap. 11. in fine. Favet modus hic administrationis Sacramenti Extremæ Unionis, Ecclie- siarum dedicationi, in qua alter ex Episcopis ali- quas Cruces inungat, & infimul preces proferat, & alter alias Cruces inungat, easque inungendo, super ipsis effundat, proferatque preces; quemadmodum bene argumentatur Pasqualig. de Sacrificio novæ Le- gis quest. 514. num. 6. Quod si subdatur, modo in Ecclesia Occidentali ab uno tantum Presbytero vali- de & licite administrari Sacramentum Extremæ Un- ctionis, id libenter admittitur, cum sic in Rituali- bus Ecclesie statutum sit; dummodo tamen admittat- tur, quod, legitima concurrente causa, etsi Ritua- lia obstant, nedum valide, sed etiam licite hodie in Occidentali Sacramentum Extremæ Unionis admini- stretur a pluribus Sacerdotibus, quorum unus utrum organum sensus inungat, proferatque formam, ali- que idem præsent super alius sensum organis: quod satis est pro re, de qua nunc agitur. Si aliqua par- tes jam fuerint unctæ ab uno sacerdote, qui ob morbum deiciat, potest alter Sacerdos unctioes reli- quas profecit, in quo, licet dividatur ministerium, adhuc valide & licite conficitur Sacramentum. Ita expresse S. Thomas in 4. Sentent. dist. 23. quest. 1. artic. 1. *questiuncula 2. ad 3. Dicendum, quod, quan- vis in Eucharistia, si post consecrationem Panis mori- tur Sacerdos, alius Sacerdos possit ad consecrationem Pini incipere, ubi ille dimisit, vel etiam incipere a ca- pite super aliam materiam; tamen in Extrema Unctio- ne non potest a capite incipere, sed debet semper procedere, quia unctio bis in eodem parte facta tantum valet, ac si consecratur bis eodem Hostia, quod nullo modo fa- ciendum est: Ita etiam Durandus ibi quest. 1., Pe- trus de Palude quest. 2. in fine, Sotus quest. 1. §. 1. *Alud tamen, Suarez tom. 4. in 3. part. disput. 43. sect. 2. num. 4. & 5., afferens, esse communem sen- tentiam; Toletus lib. 7. cap. 2. num. 3. Ludovicus Meratius tom. 3. de Extrema Unctioe sect. 1. num. 4. atque ita fieri statuisse Ecclesiam, scribit Platelius cap. 3. num. 471. tom. 7., ubi forte nomine statuti Ecclesie, intelligit generalem consuetudinem. Possit etiam modo dicto dividi unctioes inter duos Sacerdo- tes ob instans periculum vite infirmi, ut sic citius ungetur, non pauci Theologi admittunt, Toletus, Sua- rez num. 8. alios citans; in quo casu, Sacramentum esse validum pro certo affirmat: Quia, ait, unitas per- sone ministrantis non est essentialis; negat vero extra necessitatem licite fieri, quia contra usum Ecclesie. Concordat Cardinalis de Laurea in 4. sentent. tom. 3. disp. 11. art. 9. num. 114., cui Nos etiam ad hæsi- mus in citato Tractatu de Synodo Diocesana lib. 7. cap. 19. num. 5.**

§. 16. At repones, fuisse olim a Congregatione Ri- tuum resolutum, Consecrationem Ecclesie ab uno Epi- scopo inchoatum, si ex aliqua causa non periclitatur ex improviso casu, debere ab alio Episcopo denuo in- choari & perfici. Resolutio edita est in causa Ulyssip- onensi die 12. Aprilis 1614., ex qua intulit Episcopus Pax Jordanus tom. 1. *Lucebrat. lib. 5. tit. 9. num. 7., unum & solum Episcopum debere totam consecrationem perficere.* Resolutio, de qua mox sermo habitus est, refertur a Barbosa in Collect. docif. Apostolic. verb. *consecratio.* At idem Barbosa alibi, part. videlicet 2. *Juris Ecclesiastici lib. 1. cap. 2. num. 52. factum nar- rat, cujus occasione declaratio emanavit.* En ejus ver- ba; *Cum in Diocesi Ulyssiponensi quidam Suffraganeus Archiepiscopi, de ejus ordine & mandato, Ecclesiam quandam consecrare inceperit cum omnibus Ceremoniis descriptis in Pontificali Romano, & circa medium con- secrationis improviso accidenti correptus ipse Episcopus deficeret, & Ecclesia consecrationem perficere non potue- rit: pro parte ipsius Archiepiscopi a S. Rituum Congre- gatione questum, an ab alio Archiepiscopo Ecclesie præ- dicta incepta consecratio continuanda sit, vel potius de novo inchoanda: Quæ quidem S. Congregatio commisit prius hujusmodi articulo examinationem Illustrissimo D. Cardinali Bellarmino: qui in alia Congregatione senten- tiam suam declaravit, posse utroque modo sine scrupulo*

lo fieri, nempe, vel novo inchoare a principio, vel ip- sam captam continuare, & perficere: sed melius si- bi videri, ut de novo ab alio Episcopo inchoaretur. Et profecit narrando, quod sub die 12. Aprilis pro- positio dubio in Congregatione ordinaria, S. Congre- gatio censuit, iterum totam Ecclesiam a principio con- secrandam, quia credebatur Episcopus defecisse antequam ullam Crucem inungeret.

§. 17. Censuit ergo Cardinalis Bellarminus, Con- secrationis partem ab Episcopo deficiente factam; posse sine scrupulo continuari cum ea, quam secun- dus profeceretur Episcopus. Addit deinde, fore melius, si Consecratio de novo ab alio Episcopo inchoaretur, prout etiam Congregatio censuit: non quia timerent, multipliciter Ministri obtuturam valori Consecrationis, sed quia in casu proposito no- tabilissima intercedebat temporis interruptio; erat enim expectanda Congregationis responsio, quæ non nisi post aliquot menses ad Archiepiscopum Ulyssiponensem po- terat pervenire. Concurrente autem notabili temporis intercapedine, partes Consecr. factæ nedum a duobus Episc. sed etiam ab uno & eodem, coalescere non pos- sunt in unam & integram Consecrat. idque facit, ut possent eum Consecratio fieri debeat perinde ac si nunquam cepta fuisset; uti docent auctores ipsi, qui admittunt, plu- res Ministros concurrente legitima causa, posse inun- gere infirmum Oleo infirmorum: quemadmodum videri potest apud Ludovicum Meratium tom. 3. de Sacramen- tis disput. 10. de Extrema Unctioe num. 8., nec non concordant alii, qui admittunt, dedicationem Ecclesie- rum fieri posse a pluribus Episcopis, quemadmodum legi potest apud Pasqualigum de Sacrificio novæ Legi quest. 514. num. 9.